
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.453 45Quinta-feira, 07 DE JANEIRO DE 2021

lizem atividades que atendam às demandas de educação profi ssional aos 
legalmente necessitados por meio da oferta de vagas em cursos Educação 
Superior, Profi ssional e Tecnológica abrangendo todos os níveis e modali-
dades defi nidos em legislação federal, incluindo o Ensino Superior, Ensino 
Tecnológico, Ensino Médio, Técnico, os itinerários profi ssionais, certifi cação 
de habilidades profi ssionalizantes, formação inicial e continuada em vista 
da promoção dos direitos humanos dos indivíduos ou grupos em estado de 
vulnerabilidade identifi cados pela Defensoria Publica do Estado do Pará.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e defi ciências porventura existentes 
com a execução do Acordo supracitado, devendo tomar providências para 
a regularização das faltas ou defeitos observados.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 616411

ERRATA

Fica retifi cado na PORTARIA Nº 485 de 30/12/2020, 
publicada no D.O.E. nº 34.451 de 05/01/2021.
Onde se lê:

Matrícula Nome Exercício Período de Gozo
5946014/1 CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA 2020/2021 15/02 a 06/03/2021

Leia-se:
Matrícula Nome Exercício Período de Gozo

5946014/1 CELSO HENRIQUE CARDIAS FERREIRA 2020/2021 15/02 a 16/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2021.

Protocolo: 616557

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 002 DE 05 DE JANEIRO DE 2021
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 23.11.2020, pu-
blicado no DOE Nº 34.416, de 24.11.2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/355228.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 299 de 19.10.2020, publicada no 
DOE nº 34.382 de 22.10.2020, que designou os servidores SELMA MARIA 
DA SILVA MARTINS, Identidade Funcional nº 5936537/2, ocupante do car-
go de Coordenador, e JONAS CHARLES DE SOUZA, Identidade Funcional nº 
5946273/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, lotados na Dire-
toria de Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica - DETEC, como Titu-
lar e Suplente respectivamente, para acompanhar e fi scalizar a execução 
do Convênio de Cooperação Técnica nº 013/2017, que entre si celebram o 
Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Superior, Profi ssional e Tecnológica – SECTET com a Defensoria 
Pública do Estado do Pará – DPE, que tem como objeto realizar ações  con-
juntas, por intermédio de atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e 
na Educação Profi ssional, visando estabelecer política de educação profi s-
sional e tecnológica voltada para os egressos do sistema penal, adolescen-
tes em confl ito com a lei e presos em regime aberto, no Estado do Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 05 de janeiro de 2021.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 616412
CONVOCAÇÃO
06/01/2021

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO NO 04/2020
Solicitamos o comparecimento nesta Sectet, até as 12 horas do dia 8 de 
janeiro de 2021, dos cinco primeiros colocados em cada função prevista 
no edital de chamamento público no 04/2020, a fi m de tratar de assunto 
referente à seleção pública.
APOIO:
Rosa Maria Mattos Brito Nicolau da Costa
André Luís Moraes
Suelem Cardelly Dinelly
Tamisi Matos Oliveira
Natália Cavalcante Assunção
COORDENADOR:
Sérgio Ismael Miranda de Vasconcelos Chaves
Zaira Lúcia Martins Venâncio
Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Cristiane Florinda Monteiro de Oliveira
Úrsula Amanda dos Santos Siqueira
*Esta publicação possui efeitos retroativos a data de 06/01/2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Secretário de Estado
Secretaria de Estado de Ciência,Tecnologia e Educação Superior, Profi ssional 
e Tecnológica, em 06 de janeiro de 2021.

Protocolo: 616616

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA N°001/2021 – GABINETE, de 04 de Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2017, e alterações posteriores.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora LIDIANE TAVARES E TAVARES RODRIGUES, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativa, Identidade Funcional nº 
5916897/1, para substituir o servidor JOSÉ ABÍLIO BARROS OHANA, ocu-
pante do cargo de Coordenador de Estudos Ambientais, Identidade Fun-
cional nº. 5943139/2, código GEP-DAS-011.4, no Impedimento Legal da 
Titular, durante o período de gozo de férias, de 08/01/2020 A 06/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 04 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 616395

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

PORTARIA N° 007/2021 – GABINETE, de 06 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual n° 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmada pelos 
Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, DÉBORA NUNES PIMENTEL, matricula nº 5916898/1, 
para exercer o encargo de Fiscal do contrato n. 022/2020, fi rmado entre a 
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisa – FAPESPA e o Maes-
tro José Idaías Gomes Souto Junior, que tem como objeto a contratação de 
músico profi ssional especializado para ministrar aulas de canto aos servi-
dores públicos da FAPESPA, conforme Processo nº 2020/796608.
Art. 2º - DESIGNAR, MICHELLE TAVARES MALCHER, matrícula n° 
5924182/1, para, na ausência da titular, exercer o cargo de substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogan-
do-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 06 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 616496

FÉRIAS

PORTARIA N° 003/2021 – GABINETE, de 05 Janeiro de 2021.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora SIMONE 
BARROS BOUTH, id. Func. Nº 5915209/5, ocupante do cargo comissionado 
de Coordenadora de Compras e Serviços, lotada na Diretoria Administrati-
va, no período de 22/02/2021 a 23/03/2021, referente ao período aquisi-
tivo 20/02/2020 a 19/02/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 05 de Janeiro de 2021.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente, em exercício

Protocolo: 616394

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2020
PROCESSO Nº 2020/569.190
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de tecnologia 
da comunicação hiperconvergentes defi nidos em ambientes de virtualiza-
ção que permita o gerenciamento centralizado com alta disponibilidade 
entre sites com garantia de estabilidade linear sem substituição de equipa-
mentos controladores.


